### **LEMBERG**

Piller-féle nyomda

Fordította, jegyzetelte és az utószót írta  
ÚJJ ANNA MÁRIA

Szerkesztette és a latin szöveget gondozta  
KARÁCSONYI BÉLA

At non ingenio quaesitum nomen ab aevo  
excidet: ingenio stat sine morte decus

(Propert. 3. 2, 23—24)

Si in vno dictionis genere facundia oratoris et verborum energia latio sermoni propria succumbere velaque quodammodo sua contrahere debet, est profecto illud, quod ego hodierna luce in hocce sacro atque Deo dicato loco, in coetu virorum sapientissimorum, quem copiosa adolescentum sublimes discens scientias cingit, et tanti populi ornat praesentia, sub conspectu lugubri nostro cadaueris viri clarissimi dignissimique Regiae nostrae Scientiarum Vniuersitatis Leopoltanae praesidis Aloisii de Capuano exequendum proposui. Vos enim ipsi belle nouistis, viri sapientissimi, quantum tristis et homini fatalis mortis imago optima eneruat ingenia, pectora ceteroquin imperterrita contremiscere facit, et eloquentiam fere omnem tam dignitati funebris huius functionis, quam etiam sublimi ingenio vestro adcomodatam in raucum et lacrimis copiosis foedatum conuertit sermonem; parcite itaque mihi, quem subitanea defuncti Rectoris nostri Magnifici mors nobis omnibus fatalis improvisum fecit hodie oratorem.

Conspicite vos, oro, tristem huius scenae adparatum! ibi sacra cohors summo adstitit sacerdoti, et suppetias illi tulit pias e fonte vberissimo sanctissimae religionis haustas, vt anima defuncti nostri perpetua fruatur felicitate; illic maerore plenum audiulistis musicae concentum et tubae clangorem, hic vero ipsum communis tristitiae nostrae obiectum exanime et rigidum matri nostrae Telluri iam iam restituendum aeterno obrutum silentio iacet, quod Tu, Illustrissime Praesul, hic ante me in throno Tibi praeparato sedens tanquam primum Magistratus academici membrum et sacrae Facultatis Theologicae director luges, quod nos omnes tenero corde praediti amissum dolemus, quod denique familia illius, cui Pater erat ille optimus, torrente quasi lacrimarum comitatur. In hoc vno imaginem habemus futurae sortis nostrae viuacissimam, hominem in illo ante dies paucos vidimus, in quo inane — proh dolor! — cadauer nunc cernimus; vbi sunt nunc nobilissimae illius facultates homini propriae? Vis imaginandi et sentiendi in illo nulla, quem obiecta amplius adficere non valent, memoriam praeteritorum frustra in illo quaeremus, quem ipse plane intellectus in perpetuum deseruit. Mira profecto et tamen quotidiana in hominibus mutatio! Elementa naturae, quae vitam nostram adhuc promouent, elasticitatem musculis atque toti neruorum texturae tribuunt,